
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

    DISPOZIȚIA 
          nr. 33 din 09.03.2020  

- privind constituirea Comitetului Local Pentru Situaţii de Urgenţă  
la nivelul comunei Vama Buzăului 

 
PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 

 Cunoscând necesitatea prevenirii şi gestionării situaţiilor de urgenţă; 
 În conformitate prevederile art. 155, alin. (5), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ, ale O.U.G. nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de 
Urgenţă şi ale H.G. nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura 
organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de 
urgenţă; 
 În temeiul art. 155, alin. (1), lit. ,,e” şi art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 – privind 
Codul administrativ, 
 

D I S P U N: 
 Art.1: Se constituie Comitetul Local Pentru Situaţii de Urgenţă la nivelul comunei Vama 

Buzăului, în următoarea componență: 
Preşedinte: Chirilaş Tiberiu – Nicolae – primarul comunei Vama Buzăului; 
Vicepreşedinte: Popica Ioan – viceprimarul comunei Vama Buzăului; 
Membrii: 
 Găitan Adrian Constantin – secretarul general al comunei Vama Buzăului; 
 Ionaşcu Raluca Alexandra – directorul Şcolii Gimnaziale Vama Buzăului; 
 Bularca Maria – medic la cabinetul de medicină de familie S.C. SIMOTEAMEDFAM 

S.R.L.; 
 Plt. Adj. Boriceanu Radu Gheorghe – reprezentant al I.J.J. ,,Nicolae Titulescu” Brașov; 
 Seceleanu Ştefan Valentin – şeful Postului de Poliţie al comunei Vama Buzăului; 
 Văsiași Daniel – medic veterinar în cadrul Dispensarului Veterinar Vama Buzăului; 

Consultanţi: 
 Neagovici Ciprian Alexandru – administrator S.C. Vama Lact S.R.L. – Vama Buzăului; 
 Stoica Gabriela Lucia – inspector în cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Vama Buzăului. 
Art.2: Membrii comitetului menţionat la art. 1 din prezenta dispoziţie vor executa prevederile 

legislative cu privire la situaţiile de urgenţă, la nivelul comunei Vama Buzăului. 
Art.3: La data intrării în vigoare a prezentei dispoziții se abrogă Dispozițiile anterioare ale 

Primarului comunei Vama Buzăului referitoare la constituirea Comitetului Local Pentru Situaţii de 
Urgenţă la nivelul comunei Vama Buzăului. 

Art.4: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se însărcinează persoanele 
menţionate la art.1. 

Art.5: Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 
al comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului 
Judeţului Braşov, persoanelor menţionate la art. 1 şi se aduce la cunoştinţă publică. 
       PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI, 
        Prof. ing. dipl. Tiberiu – Nicolae CHIRILAŞ 
                     Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
                       Adrian – Constantin GĂITAN 
 


